
Organisation 

Die Konferenz ist eine interne Veranstaltung für for-
schungsinteressierte Mitglieder und Kandidat:innen 
der DPG. Die Teilnahme der Veranstaltung wird im 
Rahmen der neuen Ausbildungsordnung 2024 und im 
Rahmen des DPG-IPV-Curriculums im Wahlbereich 
anerkannt. Die Zertifizierung für Fortbildungspunkte 
soll bei der Psychotherapeutenkammer Niedersachsen 
beantragt werden.

Wir bieten im Rahmen der Veranstaltung eine Betreu-
ung von Kindern an. Bitte geben Sie bei der Anmel-
dung Alter und Anzahl der zu betreuenden Kinder an. 

Anmeldung 
Bitte melden Sie sich ausschließlich über diesen Link an. 
Anmeldeschluss ist der 12. August 2025 

https://tinyurl.com/4ahchrdu 

Bitte beachten:  
Die Zahl der Teilnehmenden ist begrenzt. Die Anmel-
dungen werden in zeitlicher Reihenfolge und nach Inte-
resse an Projektvorstellung berücksichtigt. 

Die Teilnahme am Forschungssymposium ist kostenlos. 

Anfahrt und Unterkunft

Vom Hauptbahnhof laufen Sie ca. 400m zu Fuß durch 
die Innenstadt zur Station “Kröpcke”, oder fahren eine 
Station mit der Stadtbahnlinie 1, 2, 3 oder 7. Von der 
Station “Kröpcke” erreichen Sie die Fakultät Architektur 
und Landschaft in der Herrenhäuser Straße 2 in ca. 7 
Minuten. 

Wir bemühen uns, wenn gewünscht, um private Unter-
bringung bei Kandidat:innen und Mitgliedern in Hanno-
ver. Alternativ empfehlen wir in Tagungsnähe folgende 
Unterkünfte: 

Werkhof 
https://werkhof-hannover.de/ 

Hotel in Herrenhausen 
https://www.hotel-in-herrenhausen.de/ 

Premiere Inn 
https://www.premierinn.com/de/de/hotels/deutschland/nie-
dersachsen/hannover/hannover-city-university.html 

Einladung 

Forschungssymposium 
der DPG 

05. – 06. September 2025
in Hannover 



Einladung

Liebe Kolleg:innen, 
wir laden Sie herzlich zum ersten Forschungssymposium für 
an Forschung interessierte Mitglieder und Kandidat:innen der 
DPG an der Leibniz Universität Hannover ein. 

Die Form dieses Forschungssymposiums haben wir in einer 
kleinen Arbeitsgruppe gemeinsam erarbeitet und sehen es 
selbst als ein Experiment. Wir wünschen uns eine Atmo-
sphäre, in der gemeinsam und vielfältig psychoanalytisch über 
Forschung nachgedacht und diskutiert werden kann.  

Die Konferenz beginnt am Freitagnachmittag mit dem Eröff-
nungsvortrag von Falk Leichsenring: „Zur Evidenz psychodyna-
mischer Therapie“. In verschiedenen Formaten gibt es die 
Möglichkeit, aktuelle Forschungsergebnisse und -projekte ken-
nen zu lernen und mit den vortragenden Forscher:innen ins 
Gespräch zu kommen. Auch Forschungsmöglichkeiten in un-
seren Ausbildungsinstituten außerhalb der Universität sollen 
betrachtet werden. 

Wir freuen uns auf Sie! 

Eckehard Pioch
Vorsitzender der DPG 

sowie die Mitglieder der Vorbereitungsgruppe 
Miriam Henkel, Yannik van Haaren, Ilka Schröder 
und Sarah Engelmann 

Programm 

Konferenzort: Fakultät für Architektur und Landschaft 
Herrenhäuser Straße 2 
30419 Hannover 

Freitag, 05. September 2025 

15.00 – 16.00      Ankunft & Kaffee 

16.00 – 16.30 Begrüßung und Programmvorstellung 

16.30 – 18.00 Eröffnungsvortrag 
Zur Evidenz psychodynamischer Therapie 
Falk Leichsenring 

18.00 – 18.30 Pause mit Imbiss 

18.30 – 20.00 Parallele Workshops 
A) Zur Bedeutung von Abwehr in der the-
rapeutischen Praxis und Forschung, Leonie
Kampe
B) Intuitionsforschung, Carola Remmers
C) MBT & Essstörungen, Esther Stalujanis

20.00 Gemeinsames Abendessen 

Samstag, 06. September 2025 

9.00 – 9.30 DPG Praxisstudie: neue Ergebnisse 
Miriam Henkel 

9.30 – 10.00 KJP Wohngruppenforschung: JuPiTher 
Carola Cropp 

10.00 – 10.30 Negative Objektrepräsentanzen und inter-
personelle Konflikte 
Andre Kerber 

10.30  Kaffeepause 

11.00 – 12.30 Parallele themenbezogene Austauschforen 

A) Forum Lehre an den Universitäten
Yannik van Haaren & Miriam Henkel

B) Verbindung Forschung & Ausbildung / 
QVA-Studie
Matthias Volz

C) Perspektiven und Herausforderungen
psychoanalytischer Sozialforschung
Jonas Rüppel

12.30 Mittagspause / Spaziergang durch den 
Berggarten (kostenpflichtig 5,- €) 

14.00 Projektvorstellungen 

15.30 Kaffeepause 

16.00 – 17:00 Ergebnisbündelung, Ausblicke, Feedback-
runde, Abschlussworte 

17:00 Ende der Veranstaltung

Forscher:innen 

Carola Cropp, carola.cropp@uni-greifswald.de 
Miriam Henkel, miriam.henkel@uni-kassel.de 
Leonie Kampe, leonie.kampe@ipu-berlin.de 
Andre Kerber, andre.kerber@fu-berlin.de 
Falk Leichsenring, falk.leichsenring@psycho.med.uni-giessen.de 
Carina Remmers, carina.remmers@hmu-potsdam.de 
Jonas Rüppel, Jonas.Rueppel@hs-rm.de, Wiesbaden 
Esther Stalujanis, esther.stalujanis@uni-mainz.de 
Yannik van Haaren, vanhaaren@uni-kassel.de 
Matthias Volz, matthias.volz@uni-kassel.de 


